
Odměna a hotové výdaje 

insolvenčního správce
Mgr. Markéta Bartizalová, Ph.D.



Vyhláška č. 313/2007 Sb. - odměna IS v oddlužení

§ 3 před novelou

Pokud je způsobem řešení dlužníkova úpadku 
oddlužení, činí odměna insolvenčního správce

a) při oddlužení zpeněžením majetkové podstaty 
částku určenou podle § 1, nejméně však 45 000 
Kč,

b) při oddlužení plněním splátkového kalendáře 
750 Kč a v případě oddlužení povoleného na 
základě společného návrhu manželů 1 125 Kč za 
každý započatý kalendářní měsíc od rozhodnutí o 
povolení oddlužení do skončení plnění 
splátkového kalendáře,

c) při oddlužení plněním splátkového kalendáře, 
při kterém dochází ke zpeněžení majetku 
sloužícího k zajištění, 750 Kč a v případě 
oddlužení povoleného na základě společného 
návrhu manželů 1 125 Kč za každý započatý 
kalendářní měsíc od rozhodnutí o povolení 
oddlužení do skončení plnění splátkového 
kalendáře a částku určenou podle § 1 odst. 2.

§3 po novele

 (1) Pokud je způsobem řešení 

dlužníkova úpadku oddlužení 

zpeněžením majetkové podstaty, 

činí odměna insolvenčního správce 

částku určenou podle § 1, nejméně 

však 45 000 Kč.



Vyhláška č. 313/2007 Sb. - odměna IS v oddlužení

 § 3 po novele

(2) Pokud je způsobem řešení dlužníkova úpadku oddlužení plněním splátkového 

kalendáře se zpeněžením majetkové podstaty, činí odměna insolvenčního správce

a) 750 Kč za každý započatý kalendářní měsíc od rozhodnutí o povolení oddlužení do 

skončení plnění splátkového kalendáře,

b) z výtěžku zpeněžení dosaženého způsoby podle § 286 insolvenčního zákona 

určeného k rozdělení mezi nezajištěné věřitele, zahrnujícího i částku připadající na 

odměnu insolvenčního správce,

od 0 do 500 tis. Kč 15 %

od 500 tis. Kč do 1 mil. Kč 75 000 Kč + 9 % z částky přesahující 500 tis. Kč

od 1 mil. Kč do 5 mil. Kč 120 000 Kč + 4 % z částky přesahující 1 mil. Kč

od 5 mil. Kč do 10 mil. Kč 280 000 Kč + 3 % z částky přesahující 5 mil. Kč

od 10 mil. Kč do 50 mil. Kč 430 000 Kč + 2 % z částky přesahující 10 mil. Kč 

od 50 mil. Kč 1 230 000 Kč + 1 % z částky přesahující 50 mil. Kč, 



Vyhláška č. 313/2007 Sb. - odměna IS v oddlužení

 § 286 IZ

(1) Majetkovou podstatu lze zpeněžit

a) veřejnou dražbou podle zvláštního právního předpisu,

b) prodejem movitých věci a nemovitostí podle ustanovení občanského soudního 

řádu o výkonu rozhodnutí,

c) prodejem majetku mimo dražbu,

d) v dražbě provedené soudním exekutorem podle zvláštního právního předpisu.

(2) O způsobu zpeněžení majetkové podstaty podle odstavce 1 rozhodne se 

souhlasem věřitelského výboru insolvenční správce.



Vyhláška č. 313/2007 Sb. - odměna IS v oddlužení

 § 3 po novele

c) 4 % z výtěžku zpeněžení dosaženého jinými způsoby určeného k rozdělení mezi nezajištěné 
věřitele, zahrnujícího i částku připadající na odměnu insolvenčního správce, a

d) při zpeněžení majetku sloužícího k zajištění částku určenou podle § 1 odst. 1 a 2.

-------------------------------------------------------------------------------------------------------

§ 412 IZ

(1) Po dobu trvání účinků schválení oddlužení plněním splátkového kalendáře se zpeněžením majetkové 
podstaty je dlužník povinen

…

b) hodnoty získané dědictvím, darem a z neúčinného právního úkonu, jakož i majetek, který dlužník neuvedl v 
seznamu majetku, ač tuto povinnost měl, vydat insolvenčnímu správci ke zpeněžení a výtěžek, stejně jako jiné 
své mimořádné příjmy a část výtěžku zpeněžení majetku náležejícího do společného jmění manželů, použít k 
mimořádným splátkám nad rámec splátkového kalendáře; za mimořádný příjem se nepovažují plnění z 
pojistných smluv o škodovém pojištění a plnění z titulu práva na náhradu majetkové a nemajetkové újmy,

§ 283 IZ – Pojem zpeněžení majetkové podstaty

(1) Zpeněžením majetkové podstaty se rozumí převedení veškerého majetku, který do ní náleží, na peníze za 
účelem uspokojení věřitelů. Za zpeněžení se k tomuto účelu považuje i využití bankovních kont dlužníka a jeho 
peněžní hotovosti. Zpeněžením majetkové podstaty se rozumí i úplatné postoupení dlužníkových pohledávek; 
ujednáními, která tomu brání, není insolvenční správce omezen.



??? Dobrovolný vklad dlužníka v kombinaci

Dobrovolný vklad dlužníka 

z jeho vlastních prostředků, které nenáleží do majetkové podstaty

 Rozdělí se v rámci distribuce plnění splátkovým kalendářem, odměna z této 

částky insolvenčnímu správci nenáleží

§ 398 odst. 6 … Není-li dále stanoveno jinak, pro účely zpeněžení podle odstavce 3 

(oddlužení plněním splátkového kalendáře se zpeněžením majetkové podstaty) do 

majetkové podstaty nenáleží majetek, který dlužník nabyl v průběhu insolvenčního řízení 

poté, co nastaly účinky schválení oddlužení. Ustanovení § 409 odst. 4 není dotčeno.



Vyhláška č. 313/2007 Sb. - odměna IS v oddlužení

 § 3 po novele

(3) Měsíční částka odměny insolvenčního správce určená podle odstavce 2 písm. a) se

a) zvýší o 50 %, jestliže jde o oddlužení povolené na základě společného návrhu manželů,

b) sníží o 70 % po dobu přerušení průběhu oddlužení.

-------------------------------------------------------------------------------------------------------

§ 412b IZ - Přerušení a prodloužení průběhu oddlužení

(1) Insolvenční soud může po schválení oddlužení plněním splátkového kalendáře se zpeněžením majetkové podstaty rozhodnout o 
přerušení průběhu oddlužení až na 1 rok. Učiní tak z důležitých důvodů na návrh dlužníka nebo insolvenčního správce. Průběh 
oddlužení nelze přerušit opakovaně. Odvolání proti rozhodnutí o přerušení průběhu oddlužení není přípustné.

(2) Po dobu přerušení průběhu oddlužení nemusí dlužník plnit svou povinnost splácet podle § 398 odst. 3; ustanovení § 418 odst. 1 
písm. d) se nepoužije.

§ 398 odst. 3

Při oddlužení plněním splátkového kalendáře se zpeněžením majetkové podstaty je dlužník povinen vydat insolvenčnímu správci 
majetek náležející do majetkové podstaty ke zpeněžení postupem obdobným podle ustanovení o zpeněžení majetkové podstaty v 
konkursu a dále do doby podání zprávy o splnění oddlužení měsíčně splácet nezajištěným věřitelům ze svých příjmů částku ve 
stejném rozsahu, v jakém z nich mohou být při výkonu rozhodnutí nebo při exekuci uspokojeny přednostní pohledávky 29).

§ 418 odst. 1 písm. c)

(1) Insolvenční soud schválené oddlužení zruší a současně rozhodne o způsobu řešení dlužníkova úpadku konkursem, jestliže

c) dlužník není v důsledku okolností, které zavinil, po dobu delší než 3 měsíce schopen splácet v plné výši ani pohledávky podle §
395 odst. 1 písm. b), jestliže vznikly po rozhodnutí o úpadku, anebo …



Vyhláška č. 313/2007 Sb. - odměna IS v oddlužení

 § 3 po novele

(4) Odměna insolvenčního správce podle odstavce 2 písm. b) činí nejméně 20 000 Kč; 
jestliže však bylo dosaženo výtěžku nižšího než 20 000 Kč, činí odměna insolvenčního 
správce dosažený výtěžek snížený o hotové výdaje insolvenčního správce.

-----------------------------------------------------------------------------------------------------

Pozn.:

§ 5 IZ

Zásady insolvenčního řízení

Insolvenční řízení spočívá zejména na těchto zásadách:

insolvenční řízení musí být vedeno tak, aby žádný z účastníků nebyl nespravedlivě poškozen nebo 
nedovoleně zvýhodněn a aby se dosáhlo rychlého, hospodárného a co nejvyššího uspokojení 
věřitelů;

§ 398 IZ

(6) Dlužník není povinen vydat majetek ke zpeněžení podle odstavce 3, vyplývá-li ze zprávy pro 
oddlužení, že by se zpeněžením tohoto majetku nedosáhlo uspokojení věřitelů. 



Vyhláška č. 313/2007 Sb. - odměna IS v oddlužení

 Čl. II

Přechodné ustanovení

V insolvenčních řízeních zahájených přede dnem nabytí účinnosti této vyhlášky se 

použije vyhláška č. 313/2007 Sb. ve znění účinném ode dne nabytí účinnosti této 

vyhlášky pouze při určování odměny insolvenčního správce za zpeněžení, které 

bylo provedeno nejdříve v den nabytí účinnosti této vyhlášky; oddlužení plněním 

splátkového kalendáře se při tom považuje za oddlužení plněním splátkového 

kalendáře se zpeněžením majetkové podstaty.

 Čl. III

Účinnost

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. června 2019.



Činnosti, ke kterým je insolvenční 

správce povinen podle zákona

 § 39 IZ

(2) Náklady na činnosti, ke kterým je insolvenční správce povinen podle zákona nebo 
podle rozhodnutí insolvenčního soudu, jsou zahrnuty v jeho odměně a nese je ze 
svého. Výjimečně lze splnění těchto činností jinými osobami podle § 40 odst. 2 hradit 
z majetkové podstaty se souhlasem insolvenčního soudu a věřitelského výboru.

(3) Náklady insolvenčního správce spojené s využitím právních, ekonomických a jiných 
specializovaných odborníků lze hradit z majetkové podstaty, jen je-li jejich využití 
účelné vzhledem k rozsahu a náročnosti insolvenčního řízení a jsou-li předem 
schváleny věřitelským výborem.

- Zprostředkovatelé prodeje

- Účetní 



Zpeněžování majetku
Vyhláška 121/2019 Sb., o materiálním vybavení a standardech 

výkonu funkce insolvenčního správce

 § 12

Postup při zpeněžování majetkové podstaty

Požadavkem na plnění povinnosti insolvenčního správce postupovat při výkonu své funkce 
svědomitě a s odbornou péčí při zpeněžování majetkové podstaty nebo její části je

a) provádět je osobně nebo prostřednictvím zaměstnance a při prodeji mimo dražbu především 
formou veřejné soutěže o nejvhodnější nabídku nebo výběrového řízení a

b) insolvenčnímu soudu bez zbytečného odkladu k založení do spisu dlužníka v insolvenčním 
rejstříku předkládat kopie dokumentů vztahujících se k probíhajícímu zpeněžení majetkové 
podstaty nebo její části; to neplatí, jestliže by tím mohlo dojít ke snížení uspokojení věřitelů 
nebo jinému maření účelu insolvenčního řízení.

Prostřednictvím zprostředkovatele lze majetek dlužníka prodat, pokud se jedná o výhodnější 
řešení – tj. pokud odměna zprostředkovatele bude nižší, než hotové výdaje insolvenčního správce



Cestovné

 Účtování cestovného vícekrát v tentýž den

 Cestovné ze sídla IS X z pobočky

 § 2a vyhlášky č. 313/2007 Sb., o odměně IS

Pokud je způsobem řešení dlužníkova úpadku konkurs a nedošlo-li ke zpeněžení, 

náleží insolvenčnímu správci odměna z počtu přezkoumaných přihlášek 

pohledávek věřitelů nejméně 45 000 Kč.

→ § 1 odst. 5 vyhlášky se neuplatní



Základ pro výpočet odměny IS

 § 1 odst. 4 vyhlášky č. 313/2007 Sb.

Pro účely této vyhlášky se výtěžkem zpeněžení určeným k rozdělení mezi 

nezajištěné věřitele rozumí výtěžek zpeněžení určený k rozdělení mezi 

nezajištěné věřitele zahrnuté do rozvrhu a výtěžek zpeněžení určený k 

uspokojení pohledávek nezajištěných věřitelů postavených na roveň pohledávkám 

za podstatou.



Rozdělení odměny mezi více IS
 § 6 vyhlášky č. 313/2007 Sb.

Bylo-li v insolvenčním řízení činných více insolvenčních správců, zástupce insolvenčního správce, 
oddělený insolvenční správce, zvláštní insolvenční správce nebo předběžný správce, náleží 
každému z nich podíl odměny odpovídající zejména délce doby, rozsahu a náročnosti jejich 
činnosti.

usnesení Nejvyššího soudu ČR sp.zn. 29 Cdo 4135/2011 ze dne 26.1.2012 vydaného sice ve věci 
rozhodované dle zákona o konkursu a vyrovnání (328/1991 Sb.), nicméně přiměřeně použitelného i pro 
poměry upravené insolvenčním zákonem, se „délkou doby činnosti správce konkursní podstaty rozumí 
doba, po kterou osoba, jež se má podílet na konkursní odměně, vykonávala funkci správce konkursní 
podstaty úpadce; přitom se nezohledňuje (do doby činnosti takové osoby se logicky nezahrnuje) doba, 
po kterou byl příslušný správce konkursní podstaty s plněním svých povinností v prodlení. Rozsahem 
činnosti se rozumí množství úkonů potřebných k naplnění účelu a cíle konkursu, které správce konkursní 
podstaty, jenž má mít podíl na konkursní odměně, vykonal v jednotlivých fázích konkursního řízení. Jde 
(vzhledem k tomu, že se na chodu konkursu podílel více než jeden správce konkursní podstaty) o 
podmnožinu těch úkonů, k jejichž výkonu v daném konkursu by byla povolána každá osoba vykonávající 
v něm funkci správce konkursní podstaty. Takovou činností tedy není jen činnost věnovaná zpeněžování 
majetku konkursní podstaty, nýbrž např. též činnost věnovaná sepisování majetku konkursní podstaty, 
vedení účetnictví, práci s přihláškami, včetně jejich přezkumu, plnění daňových povinností dlužníka, 
komunikaci s věřiteli a s konkursním soudem, zpracování konečné zprávy, přípravě rozvrhu a jeho plnění 
nebo činnost související se zrušením konkursu.“



Dotazy? 

Děkuji za pozornost


